Sed ad id, vnde digressi sumus, redeundum est. Cum sciret Christus ordinem hunc esse Iudiciorum, & veteres Iudæorum ritus cum Christianis moribus conferret, ait, *Audistis, quod dictum est antiquis, Non occides: qui vero occiderit, obnoxius erit Iudicio:* intelligens secundam iudicum classem, qui iudicia capitalia exercebant. Verum maiorem in Christians perfectionem cupiens, non modò de gravibus iniurijs & cædibus, sed de conuicijs etiam, & tacita ira iudicium fore ostendit, de diuino iudicio humano more & parabolice loquens. *At ego, inquit, dico vobis, quod omnis qui irascitur fratri suo temere, reus est iudicio, triumvirum scilicet.* Et quicumque dixerit fratri suo *Raca,* reus erit concilio, quod est Synhedrion paruum vigintitrium. *Qui autem dixerit ei Fatue,* reus erit gehennæ ignis, id est, summo Synhedrio Septuaginta vnius, quo diuinum iudicium intelligimus.

### Auditio.

Nunc explicandum quid sit *Audistis, quid Raca.* Dixerit quispiam, *Audistis,* propterea à Christo dictum, quod filij à parentibus & sacerdotibus legis præcepta audire solebant. *Quod nec ipsi negamus.* Sed alium subesse sensum

sensum credimus huiusmodi. Apud priscos Iudæos triplex fuit ratio diuinæ literas interpretandi, ut in Thalmud sæpe obseruare licet.

Prima dicitur **אָמֵן** scemaata, quod est **ἀκρόασις** vel *auditio*, cum historicum sensum exponimus, quem audisse satis est.

Altera vocatur **אַגְדָּתָה** Aggadtá, siue *extensis*, cum historicam sententiam mystica expositione dilatamus.

Tertia est **מִתְלָא** Mithle, hoc est *parabolica*, cum parabolis vtimur, quod passim in Evangelij Christus facit.

Porrò Rabbini populo historiam tantum, hoc est *auditionem*, explicabant, qui propterea dicebatur *audire*. Hinc ergo patet, cur dixerit *Audistis*, quasi dicat, verba tantum intelligitis, mysterium non item, quod ipse postea Christus explanat. Iam superest, ut dicamus de *Raca*, quod D. Hieronymus optimè redidit *Inanem*: usum tamen ac vim non aperit, quod è veterum Hebræorum sermone cognosci debet. Nam in Masséchet Berachoth aliquoties hoc verbum legitur, quod scribitur **רִיקָה** Rica. Est autem conuicium non acre, sed familiare, ut cum maior minorem pro authoritate familiariter castigat, vel leniter obiurgat. Cum enim Rabbinus quidam plebeium nescio quem orare in loco periculo animaduerteret, increpat eum dicens, **רִיקָה** Rica.

Rica. Ut cùm vulgò errantem vocamus pauperem sītūlum, non quemlibet tamen, sed inferiorē tantūmodó. Cæterū μωρὸς, vel fatuus, acrius est cōuicium, Syriacè ṣibš, Sote, quod in linguam Gallicā defluxit: inde verbū ṣibš asti infatuare, frequens in Thalmud. Raca itaque est, quē ob inanitatē, follē vocitātē Fatuus, vel potius excors, Sote, hoc est, cuius mēs à ratione abalienata est: ut verbū Syriacū sonat.

Cùm igitur nec Græca lingua nec Latina nomen ullum habeant, quo indignationis lenis significatio exprimatur, relictum est ob efficaciam, verbum Syriacum Raca.

Cap. VI. Cur verò Racā non rica in Euangeliō scribatur, ratio suprà exposita est, cùm docebamus Syriacē per à pronunciari, quæ Hebraicē per i proferrentur, vt Miriam, Mariam, Migidal, Magdal; sic Rica Racā.

## C A P V T V I I I .

*De Publicanis.*

Rebra fit in Euāgelijs Publicanorum mētio, quorum ordo Romæ honestissimus erat, nempè equestris dignitatis, vt multis locis ostendit M. Cicero: Ierosolymis, & in tota Iudæa infamis ferè habebatur, vt illud indicat, *Esto tibi sicut Ethnicus & Publicanus.*

Eius itaque rei ratio ex Hebræorum iure petēda est: idque explanandum, quī potuerit Matthæus Euangelista & idē Leuita esse Publica-

blicanus, cùm Romani tantùm publica vectigalia licitarentur atque conducerent.

Iudæi igitur *Publicanos* Syriaco verbo vocant גָּבְּאִין gabbaín, quod est *exactores*. Porrò in Thalmud Massechet Synhedrin, Pérec zeh borer, vbi agitur de Iudicum reiectione, in hunc modum scriptū est, אל רַחֲנָן הַבְּסֹלִין הַרְוָעִין הַגְּבָאִין רְהַמּוּכְתִּין: Hoc est, *Hi rejiciuntur in iudicio, Pastores, Publicani, & Diæcetæ*. Hos enim vnà cum furibus & foeneratoribus, aliisque infamia notatis personis, legitime rejici posse docent Thalmudici doctores. Nam isti omnes fures atque impostores à Iudæis habebantur. Cæterùm quidā erat princeps Publicanorum, qui dicebatur רִישׁ גָּבְּאִין res Gabbaé: is verò Romanus vel ciuitate Romana donatus erat. Cæteri simpliciter nominabantur גָּבְּאִין gabbain, Publicani, qui Romani necessariò non erant, sed ex ea provincia vel vrbe à principibus Publicanorum eligebantur, in qua vectigalia exacturi erant. Nam ff. de public. & vect. & com. l. 1. §. hic. *Omnes qui quid à fisco conducunt, rectè appellantur Publicani.* In eo autem titulo alij vocantur domini, nempe principes Publicanorum: alij socii, id est, simpliciter Publicani. vt l. 9. *Socij vectigalium, si separatim parteis administrent, alter ab altero minus idoneo in se portionem transferre iure desiderat.* Cum igitur Iudæi decimas

mas tantum suis sacerdotibus pendere quotannis solerent, inuiti Romanorum Publicanos eorumque socios Iudeos videbant: atque ob eam causam, quasi publica notatos infamia, auersabantur.

## C A P V T I X.

*De Camelō per foramen acus.*

**E**XSTAT apud Matthæum c. 19. Christi dictum παροιμιῶδες, *Facilius est Camelū transfire per foramen acus, quam diuitem ingredi in regnum cœlorum.* Id adagium cum à consuetudine nostri sermonis abhorreat, fecit ut quidā portam, nescio quam, Ierosolymis è suo somnio fabricarentur, quæ *acus* diceretur ob angustiam, per quam *Camelus* animal tam vastū ingredi non posset: cum multò ciuilis fuisse, ingenuè dicere, *Nescio.* Alij nonnulli, qui Græcas literas sic mirantur, vt alias omnes fastidian, nauseantes si quis aliquid se inuenisse dicat, quod Græci illi inanissimi ignorauerint: metamorphosis monstrosam commeti sunt, atque ex immanni bellua fune nobis nec oportantibus architectati sunt. Aiunt enim κάμηλον, si cum iota scribatur, esse crassum funem, quo anchoræ religantur: atque, vt sententiam suam communiant, locum hunc Euangelij proferunt. Sed quod controversum est, pro certissimo testimonio citant. Nos constanter negamus ullum extare bonum Græcum auctorem,

thorem, qui κάμιλον vel κάμηλον pro rudente, aut quo quis fune usurpet. Nā Athenæus omnium, quod ad vocabulorum usum attinet, scriptor atque obseruator diligētissimus, cùm nauium vel minutissimas scobes & tenuissimas rimas describat, atque partes omnes & ferramenta enumeret, nusquā *Cameli camiliue* facit mentionem. Quinetiam Julius Pollux in suo Onomastico, in quo nomina omnia usitata persequitur, *Camelum* funem ignorat. Producant igitur vel unum testem, & causam En tibi  
per me obtineant. Sed qui poterūt, cùm *funis* Suidam.  
Græcè κάλως, vel οχανίον vocetur, κάμηλος bestia tantum sit?

Itaque ut Græcorum prouerbiorum ratio in Græcis scriptoribus quærenda est: sic Hebraicorum dictorum origo ex Iudæorum petenda est commentarijs. Multæ enim sunt parœmiæ Iudæis familiares, quæ in alijs linguis absurdæ vel obscuræ videri possent. Quod quò melius perspiciatur, non fuerit ab re adagia aliquot priscis Hebræis usitata, quæ in lectio Thalmudica obseruauimus, afferre in medium.

לְמֹת וַיָּקָא יְרָקָא שְׁקָל :

*In urbem oleribus (abundantem) olera (venalia) importa.* Huius dicti authorem faciūt Mosen, cùm in Ægypto Magos Pharaonis prouocaret. Ii Mosen deridebant ut ineptum, qui in

in Ægyptum magiarum artium peritissimā, noua prodigia magicis, ut ipsi putabant, præstigijs importare vellet. Quibus respondit Moses hoc proverbio, In urbem olerum abundantem importanda esse venalia olera. Sæpe enim fieri videmus, ut carissima sit in singulis vrbibus earum rerum annona, qua maximè abundant, omnibus ad alia loca exportantibus, atque urbem ipsam ferè relinquuntibus inanem.

**טְבָא חֲדָא פֶלְבָלָתָא חַרְבַתָא מְמֻלָא צְנָא רַקְרוּיָה.**  
*Melius est granum piperis acre, quam cista plena caryotarum.* Huius proverbij plana sententia est, quæ pluris esse sapientē vnum, quām stultos multos ostendit. acerrimū enim est piper, ut contrā fatui palmarum dactyli.

**תְרִי קִיסְוִיבֵשׁוּ וְחַחְ רַטְבִּיבָא אַרְקְרוֹה וְבְשִׁי:**  
*Si fuerint duo ligna arida, & vnum viride: arida viride illud exurunt.* Hoc est, Plures mali pauciores bonos facile superant.

**זְבִיתָא בְבִיתָא בַיְקָרִיא לְשָׁמְשָׁמְיוּ:**  
*Adulterium domi est sicut eruca Sesamo.* Ut enim Sesamum eruca depascitur, sic domum adulteria labefactant. **לְבָב גִמְלָא שְׁחִינָא, אַתָּא תָּאַתָּא χָמְעָלוֹן ὁ φόρτος,**

**Pro Camelo sarcina.** Quod est, *Versate diu, quid ferre laborent, quid valeant humeri.* Ut pro Cameli magnitudine & viribus sarcina imponenda est.

טוֹבְּיָה חֶתְא וַזִּיאָרֵד מַבָּגָּר:

*Tobias deliquit; & Zigod plectitur.* Zigod quidam Iudæus cùm Tobiam in flagitio aliquo deprehendisset, testimonium in eum dixit: sed cùm solus testis esset, verberibus unde quadraginta probè multatus est. Ea enim in causis capitalibus leuissima poena erat. Cùm ergo nocentes absoluuntur, & puniuntur infantes, hoc dictum usurpant.

ארבעי ל'צל' אראבעי ל'צלל' א:

*Quadra fossori, & quadra ocioso.*

Quod cum Hesiodi sententia facit, qui panem villici vult esse περάπευφον ὄκταβλωμον.

Hoc adagio indicant naturæ paruo contentæ æquabilitatem.

Alia permulta afferre potuisse, sed ad rē redeundum est.

Christus itaque cùm rem ἀδύτατην paræmiacè significare vellet, usus est verbo priscis Iudæis familiarissimo. Nam in Thalmud Pérec haroéh legitur,

דְּלָא בַּיְלָא דְּעַיְלָ בְּקַפָּא דְּמַחֲטָא:

*Hoc est, non potest Elephantus ingredi per foramen acus.* Et alio loco,  
דְּיַלְמָא מַפּוּמוּבּוּדִיתָא אַת דְּמַעְילָי בַּיְלָא בְּקַפָּא:  
Forte è Phomboditha (ea est vrbs quedam) es tu, ubi immittunt elephantum per foramen acus.

De quodam agitur, qui rem ἀδύτατην effecturum

fecturum se esse pollicebatur, ut est vastissimā belluam per angustissimum acus foramen intrudere velle. Quod vulgari prouerbio facere dicuntur Phoimboditani, nempe homines vani & iactatores. Christus tamen pro *elephāto*, quem pauci viderunt, bestiam Syriæ notissimam *Camclum* dixit, quò res planius ab omnibus posset intelligi.

## C A P V T X.

*De Effatha.*

**P**Ostulat nunc ratio, vt locutiones quasdam Euangelistis familiares, ac lingue Syriacæ proprias, quæ in alia nulla reperiuntur, exponamus, earumque usum doceamus. Ac primùm se offert verbum illud, quo Christus oculos cæco restituens vtitur, ἐφφαγά, effatha, quod Euangelista Mar. optimè interpre-tatur διαροήθητι, adaperire. Iubebat enim Christus, vt cæcus ille oculorum usum recipere, quod Græci dicunt ἀναβλέψειν, vt in suo Pluto ostendit Aristophanes. Hic docendum cur aperiri Syriacè id significet, quod nulla alia lingua usurpat. Nam si Græcè dixeris διαροήθηται, & Latinè aperiri, nemo unquam intellecturus est, oculorum aciem restituī. Id eò fit, quòd peculiares sunt in singulis dialectis locutiones, præcipue tralatitiæ. Quod enim Latini in vitibus *gemma* vocant, Græci nominant ὄφταλμον *oculum* me, Galli à trudendo

dendo boutonem appellant, Itali *thecam*. Sic Græci montis imam partem *pedum nomine* significant, ut Galli & Itali, Homerus πόδας πολυπιδάκου ἴδης ait, Latini *radices* nominant. Multæ ac propemodum innumerabiles sunt Latinæ tralationes, quas Græci ignorant: ut plurimè apud Græcos Latinis incognitæ. Græci itaque eum, qui oculorum usum habet, appellant βλέποντα, Chaldei בְתַחַת phetia, hoc est, *apertum*, tralatione apta, nec longè petita. Latini, quod ego sciam, nullum unum vocabulum eiusmodi habent. Si igitur cœcus aliquis oculorum aciem recipiat, Græcè dicetur ἀναβλέψαι, Syriacè אֲנַחְתָּה iffethahá, id est, aperiri. Oculos enim omnes habemus, sed cœci clausos atque obstructos, qui Syriaca phrasè elegantissimè dicuntur *aperiri*, cum tegmenta illa recluduntur. De orthographia dictum est à nobis in Grammatica, hīc tantum ostendendum, cur cum literam thau deciduam indicet daghes, ph non mutetur in p, sed geminetur. Id disertè D. Hieronymus in commentarijs in Dan. cap. 11. docet, qui ait apud veteres Hebreos, ut hodie quoque apud Syros & Arabes nūquam pronunciari p, sed ph vel simplex, vel, si id orthographiæ ratio postuleret, geminum. optimè ergo scriptum est ab Euangeliſta ἐφφαθά, non ἐπωθά. Id dictum voluimus propter sciolos quos-

quosdam, qui, quod ipsi non intelligunt, statim deprauatum esse clamant. Sed monstramus huius verbi usum. In Vaiicrā Rabbá, vel magno Leuitico, c. 18. qui liber Syriacè scriptus est, legimus historiam de duobus viatoribus, è quibus unus cæcus erat, alter apertus, vel oculorum acie præditus. Quam, cum misericordia eam locutionem exprimat, huc transcribere non piguit. Verba hæc Syriaca sunt.

ערבריא הוה בתירין גברין דהרו עילין לטבריא  
חר טמי וחר פתיח דהרה ההוא פתיחא אדרש  
לה יתבון למיקטרא בארכא לקטונ עשבא  
ואבלון דין רהוה פתיח אסמי ודרין רהוה סמייא  
אפתח ולא. עליין מתחן עד זמן דגדרש ההוא  
פתיחא: Id est, res gesta narratur de duobus viris, qui ascendebant in Tiberiadem, è quibus unus erat cæcus, alter phathia apertus, & deridebat ille apertus eum, nempe cæcum. Considerunt, ut reficerent se in via, & leclam herbam comedenterunt: ille qui erat apertus excæcatus est, & is qui erat cæcus iffathá, apertus est, hoc est, oculorum aciem recepit. Nec abierunt illinc, quod ille qui fuerat cæcus derideret eum, qui fuerat apertus.

Hoc afferre volui, ut usum huius verbi atque originem ostenderem, quod hactenus neminé fecisse videbam. Porro an herba illa extet vel chelidoniū, vel alia, quæ hac vi prædita sit, medici viderint: mihi narrasse satis est.

CAP.

*De Mamona, & alijs locutionibus.*

**C**Ætera, quæ in Euangelijs leguntur, hæc sunt. Mamona, Matt. 6. μαμωνᾶ, מַמּוֹנָה, pecunia, de hoc suprà egimus in Racá. cap. 7. Bariona, Matth. 16. βαριώνᾶ, בָּרְיָה, Ionus columbam significat.

Golgolthá, Matth. 27. quanquam corrup-  
tè à Græcis detraicto altero l scribitur γλαγό-  
ἡ, cranium, vel calua, mortui præsertim. erat  
enim cippus Iudeorum.

Gethsemani, Matth. 26 γετσεμανί. Non  
est vallis pinguium: geth enim Hebraicum nō  
est: nec prelum olei, vt quidam somniar. Sed  
sunt duo vocabula Syriaca גַת, geth, pecuaria  
butyri. גַת geth enim respondet Hebraicæ  
voci מִקְבָּה, & שְׁמַן seman est חַצְאָה buty-  
rum. Is enim locus à copia butyri id nomen  
nactus est.

Elí elí lamá sabachtáni, Matth. 27. quod  
scribitur Syriacè, אֵלִי אֵלִי לְמַה שְׁבַקְתָּנִי, vel,  
vt Marcus habet elohi, אֶלְהִי. Deus mi, Deus mi,  
cur destituisti me? Quæ verba Hebraicè legun-  
tur in principio Psal. 22. אֵלִי אֵלִי לְמַה עָזַבְתָּנִי. Elí elí láma azabtáni. Sed Christus, qui verna-  
cula Syrorum lingua vtebatur, vt ab omnibus  
intelligi posset, versiculum Psalmi Hebraici  
Syriacè pronunciauit. Vox enim Elֶל, Deus,  
tam Syris, quam Hebræis familiaris est. Elo-

hi autem Syriacum est, quod Hebraicè dicendum erat אלהִי eloħáî. Suspicor tamen Christum Eli protulisse, quod proprius accedit ad nomen Eliæ, ut indocti homines Christum Eli clamantem, Eliam in clamare existimarent.

Bane rgés, Marc. 3. Bave prgés, בָּנֵי רַגְשׁ, non בָּנֵי אֲדֹשׁ vt habet Munsterus, cùm sit syntaxis genitiui: nec בָּנֵי רַעַם, vt quidam credunt: cùm raam H̄ebræicum sit, regés Syria cum, quod tumultum & tonitru significat. Euangelista rectè interpretatur υἱοὺς βροτῶν, filios tonitru. Quanquam scribendum est proculdubio Banerges sine o, quod nemo doctus negauerit.

Thalithá cumi, Mar. 5. θαλιθὴ κοῦμι, טליתא cumi, קרוּ מֵרָא puella surge, Hebraicè dicendum erat, הַבָּעֶרֶת, vt Babylonicè נַחַתְּךָ.

Beth-esdá, בית אַשְׁדָּא, Ioh. 5. quod librarij errore malè scribitur Bethsaïda, qui piscinam Bethesdā ( nam Græca exemplaria habent βηθεσδά ) cum oppido Bethsaïda confudit. Est autem Bethesdā, domus effusionis ab verbo Syriaco effudit, à sanguine victimarum effuso: hinc Græcè dicitur ἡρόθετική, quasi Victimariam dixeris. Bethsaïda autem est בית צִידָא, domus punctionis, ob crebra stagna & lacus.

Gabbatha, Iohan. גַּבְתָּה, Hebræis quoque vñita.

visitatum esse ait Munsterus, quod nos negamus, cùm merè Syriacum sit. בְּאֵין סַלְעָנִים שְׁרָה הַרְבָּה lapidibus sternere. propterea elegantissime redditur ab Euangelista λιθόστρωτος, quod est lapidibus stratum, vel tessellatum. Cuiusmodi multa paumenta in Hispania visuntur.

Aqel demá, Act. I. חַקֵּל רַמּוֹא, ager sanguinis, qui Hebraicè diceretur שְׁרָה הַרְבָּה sadéh haddám.

Tabithá, Act. 9. טְבִיבַתָּא, Græcè ἡ Μόρκας, Latinè Dama, Hebraicè הַצְבִּיָּה hazzeuiah, ut habes in Cantico.

Beelzebub, בָּעֵל זֶבָּב, Hebraicè Baal, id est magister musca: ut Nicander μύλαγρον vocat quandam serpentem.

### C A P V T X I I .

*De Dimitte nobis, & alijs.*

MUltæ sunt præterea in nouo Testamento locutiones Syriacæ, quæ cùm vel ab Apostolis vel interpretibus mutatae non fuerint, obscuram sèpe sententiam efficiunt. Nos aliquot selegimus, quò magis huius linguae studium ijs, quibus per ætatem & ingenium licet & libet, commendaremus.

Extat in Dominica precatione illa nobilis phrasis, καὶ ἀφεσ ἡμῖν τὰ ὄφειλά μας ἡμῶν, ὡς καὶ ἡμεῖς ἀφίεμεν τοῖς ὄφειλέταις ἡμῶν. Et dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus

toribus nostris. Dimittere, vel, ut quidam Latinus loquuntur, remittere debita Syriaca locutione dictum est, quod est, delicta condonare. Ut debitores pro peccantibus dicuntur. Quis enim non videt, nec Græcos, nec Latinos hoc modo loqui? Quintam Hebræi ipsi similem locutionem non habent. Quod aliquod exemplis explanandum est. Parcere quidē & ignoscere Hebraicè dicitur, סלח, vel בשא עון, hoc est, perferre delictum: Syriacè vero שבק, id est dimittere vel remittere. Porro qui peccat Hebraicè אונח hattá appellatur, Syriacè חיב haiiab debtor, obnoxius. Et peccatum Hebraicè אונח, Syriacè חרבא, hoba, debitus. In precatione Salomonis 3. Re. 9. legimus, וסלחת לעמך ישראל.

*Et ignoscet populo tuo Israël.*

Id à Chaldæo paraphraste sic redditur, רוחבך לחרובי עמך ישראל. *Et dimittes debita populi tui Israël.* idque ter aut quater ibi repetitur. Filij Iacob, Gen. vlt. Iosephum in Ægypto supplices alloquuntur, שא נא פשע אחיך, parce nunc delicto fratrum tuorum. Id Chaldaicè versum est, שבק בעז לחרובי אחך, Remitte nunc debita fratrum tuorum.

Cæterū facinorosos vocari debitores, tam usitatum est, ut vel mediocriter doctus id facile intelligat, ut Psal. 1. *Et in via peccatorum non stetit,* Syriacè ובדרכ חיבין לא קם, *Et in via*

*in via debitorum non mansit. Hoc videns Lucas, qui Græcè doctus erat, scripsit ἀμαρτίας, peccata, cùm Matthæus habeat ὄφειλήματα. Debitores autem, quod Græcè exprimere non poterat, reliquit. Quid enim, quæso, aliud est peccatum, quām debitum quoddam, quonos obstringimus, rationem aliquando, nisi poenitentiæ lachrymis tabulas inducamus, reddituri?*

Mortuos vocare *dormientes* ob spem resurrectionis, pium est, sed Syriacē tantūm linguae proprium : quanquam Hebræi dicant, *Et dormiuit cum patribus suis*, mortuos tamen nunquam nominant *dormienteis*. legimus in Thalmud,

ברה רָב דִּימֵי אַתִּילֶד לְה יְבוֹקָא וּבָגָז  
תְּלִתְיָן יוֹמִין שְׁכִיבָה : *Filio Rab Demi natus est infans, & intra dies triginta dormiuit.* Tum de quodam mago sic scriptū est, *הַהֶּדָּא אַמְגָרְשָׁא רְהֹוָה מִחְטָט שְׁכִיבָה Ille magus, qui dormientes spoliabat.* Solus Homerus, poëtarum, vt Plato ait, Deus diuinitus hoc sensit, cum Iliad. ξ. de virga illa mirifica Mercurij loquens, *mortuos nominat ὑπνώσας*.

Εἰλετο δὲ ῥάβδοι, τῇ τ' ἀνδρῶν ὄμματα θέλγει  
Ων ἐθέλει. τοὺς δ' αὐτεἶς ὑπνώσας εγείρει.

Id Aeneid.4. Virgilius vertit,

*Tum virgam capit, hac animas ille euocat orco  
Pallenteus, alias sub tristia tartara mittit.*

Dormientes pro mortuis.

*Dat somnos, adimitq; & lumina morte resignat.*

Quod Homerus mirificè dixerat οὐτινών τε σεγείπειν, quod est dormientes excitare, id obscurè & minus aptè vertit Virgilius, *somnos adimere*. Multè enim sunt phraes Homericæ Syriacis valdè consentaneæ ac consonæ. Quod, Christo propitio, aliquando à nobis explanabitur. Christiani eam locutionem imitati cippos libitinarios & sepulcreta sua Græco verbo κοιμητήρια, cœmeteria, vocitant, quod Latinè vertas licet *dormitoria*.

*Anto. Ne-  
brisensis  
Quinqua-  
genæ c. 12.*

Deum nomine *celi* intelligere Syriacum est. Hinc est illud Matth. 21. *Baptismus Io-  
hannis* Unde erat, à *cælo*, an ab hominibus?  
*בָשְׁמֵיָא*.

In salutatione angelii legitur, κεχαριτωμένη σὺ εἰ γυναιξί. Quod verbum ipse Euangelista fabricatus est, cùm apud Græcum authorem nullum extet. Nec enim ullum erat verbum, quod responderet Syriaco participio *רְחִימַתָּא* Rachimtā, quod eam significat, quæ gratiosissima atque acceptissima est. Sed iam dicendi finem faciemus, si omniū Apostolorum nomina cum suis etymis explicauerimus.

### C A P V T X I I I .

*De Messia, Maria, & omnium Apostolo-  
rum nominibus.*

*Messias &  
Christus.*

**C**vr Iesus vocetur *Christus*, & *Messias*, omnes intelligunt. *מֶשֶׁה* masah enim tam

tam Hebraicè quām Syriacè est vngere. Hinc  
 מֶשִׁיחָ Masiah υντος, Græcè Χριστός. Sed mi-  
 rantur multi, cur Euāgelistæ scribant μεσίας,  
 non μασίας, cùm Hebraicè pronuncietur  
 Masiáh. Paulus Ricius vir alioqui diligens  
 scribit Moſias, sed ridicula & indocta supersti-  
 tione. Christus enim Syriacè dicitur מֶשִׁיחָ Mesihá, sed illa aspiratio Græcè exprimi non  
 potest. rectè ergo Euangelistæ μεσίας scri-  
 bunt, vt Latini melius scribebent Mesias.  
 Græcè interpretati sunt Apostoli χριστὸν, vn-  
 de nos Christiani nominamur. Porro Iudæi  
 cùm suum Messiam tardigradum Græcè ap-  
 pellare vellent, non χριστὸν dicebant, ne cum  
 Christianis vel nomine ipso consentire vide-  
 rentur, sed ἡλειμμένον, hoc est, delibutum. Ve-  
 rūm illud obseruandum, quemlibet regem &  
 facerdotem χριστὸν vel מֶשִׁיחָ vocari posse, le-  
 sum verò κατ' ἔξοχὸν propriè τὸν χριστὸν, &  
 מֶשִׁיחָ appellari.

Mariám compositum nōmen esse quidam MARIA.  
 putant, & mare salsum, vel stellam maris inter-  
 pretantur: sed ridiculè primū, tum contra  
 Hebraicæ lingue analogiam. Cùm enim scri-  
 batur מִרְיָם miriam, & bisyllabum sit, omnes  
 Hebraicè docti fatebuntur heemanticum esse  
 ac simplex. Cùm enim præter Mem, tres the-  
 matische appareant, necessario Mem cum hi-  
 rec heemanticum est. Thema itaque est רֵם ram,

ram, eminuit, in quo media quiescit, quæ in deriuato mouetur, ut à קִפְעָה fit קִיפָּה, & Syriacè קִיפָּה. *Mariam* ergo, sic enim dicitur Syriacè, ut suprà docuimus, est *excellens, sublimis* atque *eminens*: quod etymon optimè tam è linguae ratione, quam ex merito per gratiam sanctissimæ Virginis conuenit.

Petrus Ce-  
phæ.

Simō Apostolorū princeps Syriaco nomine à Christo בֶּנְיַם Cephā appellatus est: quod Euangelistæ πέτρον rectè interpretantur. Latinè autem non tam benè nec propriè redditur *Petrus*. Quod facile me viris prudentibus probaturum confido, atque interim scrupulum illum exempturum, qui hactenus multos torsit: *Tu es petrus, & super hanc petram ædificabo ecclesiam meam.* Cùm enim constet Christum Syriacè fuisse locutum, ex ea lingua rationem petere debemus. Nam cùm cognomine aliquo Simonis Ecclesiæ principis futuri, in eoque pastorum aliorum soliditatem atque cōstantiam exprimere vellet, indidit ei Syriacum nomen Cephā: quod si Latinè reddatur, significat *durum lapidem, vel cañem* cui respondet Hebraicum יְלָשׁ. Cuius rei vim in parabola pīj hominis qui auditum verbum conseruat, atque opere perficit, Christus exhibuit. Porrò id proprium nomen non est, sed cognomen à tralatione sumptum. Euangelistæ quidem, qui Græcè scripserunt, Cephā elegan-

elegantissimè atque aptissimè interpretantur πέτρον, quod *lapidem saxumue* significat. At Latini tam commodè reddere non potuerunt, ne nescisse dicam, quām Syri & Græci. Nam lingua Syrorum Κεφαλη *lapidem* sonat, & nomen Apostoli refert, idque sine vlla literarum varietate. Quin etiam Græcè πέτρος tam pro *lapide* accipitur, quām pro Apostolo. Latini hanc felicitatem assequi non potuerunt. Cūm enim Petrum dicunt, hominē tantum intelligunt, *lapidem* non item. Nisi voluissent dicere, *Lapis*, vel *Petra*, quæ cūm homini, tum ipsi rei aptè quadrassent. Hinc facile solui potest quæstio illa, *Tu es Petrus,* & super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam: vel si Syriacè pronuncietur hoc modo,

אגאת כפרא רעל כפרא הרין אבנריית צברורי:

Ant cephá veál chephá hadén ebnè iath  
çibburí ( hoc enim modo locutum fuisse  
Christum omnes Syriacæ linguæ docti con-  
cedent) id est, *Tu es lapis*, & *super hoc lapide*  
( super te, tuaque fide, & ceterorū pastorum )  
*&dificabo Ecclesiam meam.* Illi enim Christi o-  
uium cura commissa est: ipse primus Euangeli-  
um annunciare cœpit, & primus in carce-  
rem detrusus, verberibúsque propter Christi  
nominis confessionem multatus est. Hic e-  
nim Ecclesia non substructiones atque ædifi-  
cia, sed Christi fidelium multitudinem refert:

E s

quam,

quam, instar cautis solidissimæ, Simon Cepha instituit, confirmauit, atque in fide Christi constabiliuit. Hæc facile rudes contemnent, quorum iudicium nihil moramur.

*Andreas.*

*Andreas Græcum est, vt Philippus: ille virilis & fortis, hic bellicosus, qui equis delectetur, reddi solet.*

*Jacobus.*

*Jacobus Hebraicum nomen est, Græcè ἴωστελιτης, Latinè supplantator.*

*Zebedæus, זבדי, liberalis & munificus.*

*Iohannes, יוחנן, gratiosus & misericors.*

*Bartholo-  
mæus.*

*Bartholomæus non est filius Ptolemæi, sed filius Thalmái, quod nomen in Biblijs legitur multis antè seculis, quam Ptolemæus nullus natus esset. Talem Hebraicè *ulcus* est.*

*Mariæhus, donum dei, Græcè Dositheus, vel Theodorus.*

*Thomas, Syriacè תומא, Græcè, vt Evangelista interpretatur, θίδυμος, Latinè Geminus.*

*Nonnus in  
Paraphrasi  
Evang. Io-  
annisi.*

*Vt mirer, quid Nonno in mentem veniret, vt Thomam binominem faceret. Cum idem nomen sit Thomas, θίδυμος, & Geminus, vt *Messias*, *Christus*, & *Vnctus*. sed linguarum ignoratio magnis etiam viris errandi ansam præbet.*

*Alphæus, אלבֵּי, est doctus, vel doctor.*

*Thadæus, תַּדְיָה non à confessione, vt quidam putant, alioqui diceretur Thodæus: sed*

sed à זה voce Syriaca, quæ *mammam* vel *pappillam* significat. Est enim Thadæus à *Mamma*, vt Lebbæus לְבָיָא à *corde* dictus. D. Hieronymus elegantissimè *Corculum* vertit. Osian-  
der à *Leone* ductum credit, sed errat. Syriacè  
enim *Leo* non לְבָיָא, sed אַרְבִּיה dicitur.

*Simon Cananæus* perperam scribitur à Latinis, cùm scribendum proculdubio sit *Cananæus*, vel *Cannita*, vt Græcè quoque καννίτης. Nisi Euangelistis credere nolumus, qui ζηλωτὴν zelotem vel emulatorem interpretantur, Porrò zelator Hebraicè & Syriacè dicitur Καννά : scribendum ergo Latinè *Cananæus*, vel *Cannita*, Græcè καννίτης. Nam *Cananæorum* nomen, quod crebrum est in Scripturis, librarijs parum doctis imposuit.

Iudas Iscariota, Christi proditor, vnde id nominis nactus sit, nemo hactenus explicavit. Nam qui à יְהוּדָה sacar, mercede deducunt, Hebraicè nesciunt. Quid enim faciemus I  
ουδα, quæ ad nomen necessario pertinent? Ea res diu me exercuit, cùm rationem nullam saltem verisimilem inuenirem, & scirem hac ætate, qua literæ omnes bonæ florent, nihil temerè alseuerandum, nisi quis γέρων & ἡ ἀνοικτὸφλισκάρεια cupiat. Sed confido me veram huius nominis rationem inuestigasse, quam alijs quoque ut probem, operam dabo.

Iudas Iscariota, à patria sic dictus.

Cùm enim docti omnes, & in sacris literis exerci-

exercitati, Apostolos omnes Iudeos fuisse cōsentiant, quod multis argumentis euincere possemus, eius nominis analogiā ex Hebreōrum libris petamus oportet. Omnes itaque vel à familia, si nobiles fuerint, vel ab aliquo euentu, aut postremò à patria, præsertim ignobiles, cognomen sumunt. Nos asserimus Iudam proditorem à patria sua Iscariotam appellatum. Quoniam constat ex libro Iosue, cap. 15. & alijs multis locis, Carioth oppidum esse in Tribu Iuda, quod Hebraicè scribitur קְרִיוֹת : & scimus omnes qui à patria describūtur, vocari eius loci viros vel filios, sed præsertim viros. Quod Ezræ 1. passim legitur. Filij Beth-lehem centum & Vigintitres. Viri Netophá quinquaginta sex. Viri Anathoth centum Viginti octo. lege id caput, & Nehemiam cum Paralipomenis. Si enim velis vocare Romanum, dices איש רומי Is romé, virum Romæ: si Ierosolymitanum, איש ירושלים Is Ierusaláim, virū Ierusalem. In Pirque aboth habes, אַבְתִּיאגָבָס איש סָבוּ Antigonos if socó, Antigonus vir soco. i. Socæus. Sic, יְוָסֵי בֶן יְהֹזֵדֶר יְהֹזֵדֶר איש צְרָדָה, Iose ben Ioézer is Seréda, Ioses filius Ioezer vir Sereda, i. Seredæus: quæ Ieroboami patria fuit. Alia innumera afferre potuissim, sed ex his, quod volumus, prudētes intelligēt. Dicimus itaque nomen proditoris fuisse, קְרִיוֹת איש יהудה Iscarioth, id est,

est, *Iudas vir Carioth*, vel *Cariotensis*. Vbi sunt ergo isti, qui Iudam Gallū natione fuisse non tam malignè, quā indoctè contendunt? Cæterū Euangelistæ, qui libenter nomina Hebraica & Syriaca retinēt, cū præsertim vulgò ab omnibus *Iscarioth* appellaretur, scripserunt *ἰσκαριώτης*, adiecta Græca forma, quod fecerunt in omnibus proprijs nominibus.

## CAPVT XIV.

*De Pane quotidiano, in oratione Dominica.*

**H**ic præfationi nostrę eam Coronidem addere statuimus, qua piorum animi delectari possint, nempe eam precationē, quā discipulis suis Christus ac proinde Christianis omnibus Syriacè tradidit. Nos bona fide singulis etiam verbis accuratissimè collatis, Syriacè scriptam pijs ac doctis asserimus. Cæterum, quoniam verbum vnum, quod tanquā scopulum omnes, præter vnum diuum Hieronymum, præteruecti sunt, diu ac multū nos sollicitos habuit, cùm quid esset *panis ille ἐπιούσιος*, non reperiremus: ac ne alium quidem vllum, qui eius originem aperiret, haberemus. Sed hīc illa clausula vtar, ne quis me, quod semel Ecclesia recepit, conuellere existimet: cùm pro virili parte, quanquam parui parua conamur, Christi Ecclesiam ornatam atque auctam cupiā: cùm præsertim hēc doctis, non plebi proponamus: &, quod maximum

mum ducimus, Hieronymum sequamur, & postremò non tanquam dogma obtrudamus, sed Theologorum iudicio relinquamus perpendendum.

Videmus itaque omnes ferè vertere *quotidianum*, quod linguae Græcæ ratio non patitur. Id eò libentius dicimus doctissimo hoc atque acutissimo seculo, ut omnes intelligent me nihil de meo assuere aut confingere posse. Nego enim ἐπιούσιον in Græco authore vlo significare *quotidianum*, ac ne legi quidem apud vllum scriptorem nisi sacrum. Quod si falsum est, conuincar à tot viris eruditissimis manifesti mēdacijs. Verùm ea est veritatis vis, ut nullis possit expugnari calumnijs. Quidam interpretantur *substantialem* vel *supersubstantialem*, sed contra Græcæ lingue analogiam, quæ postularet ὑπερούσιον, & οὐσιώδην, vel saltem ἐπούσιον: nisi dicere libet ἐπιουράνιος, & ἐπίμερος, ἀντὶ τῆς ἐπουράνιος & ἐφήμερος: quæ nemo Græcè sciens risu nō excipiet. Hæc qui Græcas literas non attigerunt, facile contemnent. Sed nos cum doctis agimus, qui id verissimum esse fatebuntur. Solus D. Hieronymus, quem sequimur, huius loci difficultatem sentiens, ut qui Græcè doctissimus esset, & noui vocabuli, quod architectatus fuerat Matthæi interpres, rationem quærens: Euangeliū Hebraicū, quod penes Nazaræos

Ber-

Berrhææ asseruabatur, consuluit: in quo scriptum reperit מחר mahár, quod *cras* significat, & cum articulo *craſtinum*, hoc modo, לחרן, **רמחר הב לן יומיבא** *Panem nostrum craſtinum da nobis hodie*. Porrò cùm Matthæi interpres, quem multi Iohannem Euangelistam fuisse aiunt, nullum vnum Græcum nomen vide-ret, quod responderet Syriaco רמחר Dim-hár (Græci enim, quod *craſtinum* referat, verbum nullum habent, sed *cras* αὔριον dicunt.) Cùm igitur hoc videret interpres, & sciret τὴν ἐπιστολην pro postridie ab omnibus accipi, nomen nouum, aptum tamen & significans, seruata analogia, formauit ἐπιστολος, & reddidit verba illa Syriaca, τὸν ἀρτον ἡμῶν, τὸν ἐπιστολον δός ἡμῖν σύμμερον. Nomina enim, que à partici-pijs deducuntur, à fœminino fiunt, vt οὐσία, & οὐσιώδης ab οὐσίᾳ, non ab ᾧ, neque ὦ.

Quanuis igitur demus ab οὐσίᾳ dici posse ἐπιστολος, vt ἐπίστολος ab ὄρχω, significatus ipse verbi Syriaci, quo Christus vius est, repug-nat. Porrò Græcos scripture interpretes noua multa excudisse vocabula, nemo, qui eorum scripta euoluerit, inficiabitur. Ea enim est vis. Hebraici & Syriaci sermonis, vt linguæ Græcæ libertas atque felicitas, in opiam suam ag-noscere, & noua fingere nomina cogatur. Quod fecisse ostēdimus Lucam in *κεχαριτω-μέν*. Quinetiam Septuaginta pleraque inno-uarunt,

de qua vo-  
ce sup. cap.  
12. extre-  
mo.

uarunt, vt illa, ἐρωτίζειν, ἀκούοντες, & ὅπτησέντες,  
quæ si Latinè uno verbo reddas, dicendum  
erit, *inauricularē, audificare, & manicare*: quæ  
durissima essent, cùm vſitatiōra sint, *præbere*  
*aureis, nunciare, & manē surgere*: non minus  
duriter illa Græcas aureis feriunt. Alia multa  
afferre possem, quæ domi illorum nata sunt.  
Ceterū quomodo intelligendum sit, *Panem nostrum crastinum da nobis hodie*, Theolo-  
gis expendendum relinquemus: nos certè  
sententiam ex antiheto elegantissimam esse  
cernimus. Verūm nostro officio satisfactum  
esse credimus: si quod intelligere potuimus è  
ratione linguarum, quarum si cognitionem  
aliquam nobis tribuamus, iure id nostro face-  
re videamur, cùm in ijs totam penè ætatem  
contriuerimus, id candidè in medium profe-  
rainus. Tum magnorum erit Theologorum,  
sententiam, quæ certè impia non est, cùm au-  
thorem habeat Hieronymum, exponere.

Vt enim in Ecclesiæ incunabulis alij, teste  
Paulo 1. Corinth. 14. loquebantur linguis, alij  
prophetabant atque interpretabantur, quod mu-  
nus longè est præclatius atque utilius: nec alij  
alijs inuidebant. Sic cum multis prophetandi  
& interpretandi sacras literas scientiam con-  
cedamus, nemo nostris studijs, quæ ad pere-  
grinarum linguarum illustrationem, & sacra-  
rum literarum aliquod emolumentum spe-  
ctant,

Etant, obloqui aut obstrepere debet. Si quis tamen sententiam nostram audire cupiat, hoc modo intelligi non impiè nec incommodè posse existimo.

Iusserat Christus ne quis de crastinis esse sollicitus , cum cuique diei sufficiat malitia sua: tum quòd ea cura animos maximè à pietatis cogitatione auocet atque abducat. Cùm enim constet avaritiam omnium ferè vitiorum procreatrixem atque altricem esse : si quis crastina curare non stultè, sed piè desierit, is profectò paruo contentus, cupiditatibus omnibus ablegatis, totum se pietatis culturæ dedet : quod ardentissimè suis optat Christus. Verùm quoniam humana imbecillitas sibi semper timet, & deteriora auguratur, præcipit Christus ut patrem rogemus , qui nostræ infirmitati prospiciat, nobisque pridie præbeat, quantum sufficere possit postridie. *Panis* enim nomine, cibus omnis necessarius Hebraicè significatur.